
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Simone CAPPELLI

SETTORE LAVORO

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD007501

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8624 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 7463 - Data adozione: 29/03/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: PR FSE+ 2021-2027 - Attività 3.h.4 - Avvisi pubblici per la realizzazione di interventi a favore di donne vittime di violenza ai sensi della DGR 122/2024. Trasferimento risorse ad ARTI.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 09/04/2024



IL DIRIGENTE 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  32/2002  “Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,

orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. n. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della

Giunta Regionale n. 47/R dell’8 agosto 2003, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il  Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato con Risoluzione del Consiglio

regionale n. 239 del 27 luglio 2023; 

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del

Consiglio regionale n. 60 del  27 luglio 2023, nonché la  Nota di  aggiornamento al DEFR 2024

approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, con particolare

riferimento al Progetto regionale n. 21 “ATI il progetto per le donne in Toscana” ;

Visto il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale (PR) FSE+ 2021-

2027 di cui alla D.G.R. n. 122/2023 e s.m. ed i. nel quale si assegna all’Agenzia Regionale Toscana

per l’Impiego (ARTI) il ruolo di Organismo Intermedio;

Richiamato  l’Accordo  di  delega  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Organismo  Intermedio

Programma Regionale FSE+ 2021/2027, di cui all’Allegato C) della sopracitata Decisione 2/2023,

sottoscritto  dal  Settore  Lavoro  della  Regione  Toscana  in  qualità  di  Responsabile  di  attività  e

dall’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) in qualità di Organismo intermedio in data

22 giugno 2023;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  797 del  10  luglio  2023 “PR FSE+ 2021-2027.

Assegnazione ad ARTI delle risorse FSE disponibili  sul bilancio 2023-2025 per lo svolgimento

delle funzioni di Organismo Intermedio. Integrazione indirizzi ad ARTI di cui alla DGR n. 1254 del

7 novembre 2022”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 120 del 12 febbraio 2024 "Approvazione ai sensi dell'art. 21

decies  della  l.r.  32/2002,  Programma  annuale  delle  attività  dell'Agenzia  regionale  toscana  per

l'impiego (ARTI) per l'anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026";

Visto il  Decreto ARTI n. 937 del 12/12/2023 ad oggetto: "Bilancio preventivo e relazione della

Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, anno 2024 con proiezione triennale 2024-

2026"; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  122  del  12  Febbraio  2024  che  approva  gli  elementi

essenziali  degli  avvisi  pubblici  per  la  realizzazione  di  interventi  rivolti  alle  donne  inserite  in

percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia, e ne affida ad ARTI l’adozione e la gestione;

Considerato che con la sopra richiamata DGR n. 122/2024 sono state assunte prenotazioni di spesa

per l’attuazione degli interventi, per l’importo complessivo di € 3.542.272,00 a valere su risorse del

PR Toscana FSE+ 2021-2027 Attività 3.h.4 del bilancio regionale 2024-2026;

Preso atto che in attuazione della sopracitata  DGR 122/2024 ARTI ha provveduto ad attivare i

seguenti avvisi pubblici:

- con decreto n. 152 del 05/03/2024 l’Avviso pubblico rivolto a donne inserite in percorsi di cui alla

DGR n. 122/2024 per la concessione di contributi individuali a sostegno dei percorsi di Politica

Attiva a valere sul PR FSE+ TOSCANA 2021-2027  - Annualità 2024-2026;

- con decreto n. 153 del 05/03/2024 l’Avviso pubblico per l'assegnazione dei contributi ai datori di

lavoro privati a sostegno dell'occupazione di donne inserite in percorsi di cui alla DGR n. 122/2024,

a valere sul PR FSE+ TOSCANA 2021-2027 - Annualità 2024-2026 ;



- con decreto n. 160 del 12/03/2024, modificato con il Decreto n. 205 del 21/03/2024,  l’Avviso

pubblico per per l’attivazione di tirocini non curriculari rivolti a donne inserite in percorsi di cui alla

DGR n. 122/2024, a valere sul PR FSE+ TOSCANA 2021-2027 - Annualità 2024-2026 ;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare a favore dell’Agenzia Regionale Toscana per

l’Impiego (ARTI), C.F. 94277540483, con sede in via Vittorio Emanuele II, 62-64 - Firenze, IBAN

IT53I0503402800000000002825, le risorse assegnate con DGR n. 122/2024 per gli Avvisi pubblici

per la realizzazione di interventi rivolti alle donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di

autonomia, pari ad euro 3.542.272,00 a valere su risorse del PR Toscana FSE+ 2021-2027 Attività

PAD 3.h.4 del bilancio regionale 2024-2026, come di seguito dettagliato:

Anno 2024:

• €  517.270,80 sul capitolo 64105 - puro a valere sulla prenotazione n. 2024426  assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 543.134,34 sul capitolo 64106 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024427  assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 232.771,86 sul capitolo 64107 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024428  assunta con

DGR  n. 122/2024

Anno 2025:

• € 604.591,20 sul capitolo 64105 – puro a valere sulla prenotazione  n. 2024426 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 634.820,76  sul capitolo 64106 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024427 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 272.066,04 sul capitolo 64107 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024428 assunta con

DGR  n. 122/2024

Anno 2026:

• € 295.046,80 sul capitolo 64105 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024426 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 309.799,14 sul capitolo 64106 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024427 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 132.771,06 sul capitolo 64107 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024428 assunta con

DGR  n. 122/2024

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art  14  del  sopracitato  Accordo  di  delega  il  RdA  provvederà

all’erogazione delle risorse assegnate all’OI, sulla base delle risorse disponibili,  secondo quanto

previsto dall’art. 93 del RDC 1060/2021, con un anticipo pari al 40% delle risorse previste per ogni

singolo  procedimento  (bando),  al  momento  della  sua  attivazione,  e  quote  a  titolo  di  rimborso

sull’intera dotazione delle spese ammissibili;

Ritenuto pertanto necessario definire che la liquidazione ad ARTI delle risorse disponibili avvenga

come di seguito indicato:

-  con il presente atto € 1.293.177,00 a titolo di anticipazione delle risorse disponibili, a valere sul

Bilancio 2024;

-  con atto successivo € 123.731,80 come quota residua dell’anticipazione delle risorse disponibili,

sul Bilancio 2025;



- con atti successivi l’importo residuo di € 2.125.363,20 a titolo di rimborso fino al 100% sull’intera

dotazione delle spese ammissibili, così come previsto dall’articolo 14 dell’Accordo di delega;

Dato atto che le risorse assegnate con DGR n. 122/2024 sono esenti da ritenuta d’acconto ai sensi

del Reg. UE 1060/2021 art. 74 co. 1;

Dato  atto  che  l'impegno  e  l'erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  sono  comunque

subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché

delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Richiamato il  D.lgs 118/2011 Disposizioni in materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto

compatibile con il D.lgs 118/2011; 

Vista  la  L.R.  n.1  del  07/01/2015  Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e

finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008;

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n.48 "Legge di stabilità per l’anno 2024";

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione

2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  08/01/2024 con  cui  viene  approvato  il

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  il  Bilancio

Finanziario Gestionale 2024-2026;

Dato atto che la richiesta dei CUP per i suddetti interventi è competenza e responsabilità di ARTI, in

qualità di organismo intermedio del PR FSE 2021/27; 

DECRETA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, ad impegnare a favore dell’Agenzia Regionale

Toscana per l’Impiego (ARTI), C.F. 94277540483, con sede in via Vittorio Emanuele II, 62-64 -

Firenze, IBAN IT53I0503402800000000002825, le risorse assegnate con DGR n. 122/2024  per gli

Avvisi pubblici per la realizzazione di interventi rivolti alle donne inserite in percorsi di uscita dalla

violenza e di autonomia, a valere sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 attività PAD 3.h.4,

come di seguito dettagliato:

Anno 2024:

• €  517.270,80 sul capitolo 64105 - puro a valere sulla prenotazione n. 2024426  assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 543.134,34 sul capitolo 64106 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024427  assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 232.771,86 sul capitolo 64107 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024428  assunta con

DGR  n. 122/2024

Anno 2025:



• € 604.591,20 sul capitolo 64105 – puro a valere sulla prenotazione  n. 2024426 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 634.820,76  sul capitolo 64106 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024427 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 272.066,04 sul capitolo 64107 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024428 assunta con

DGR  n. 122/2024

Anno 2026:

• € 295.046,80 sul capitolo 64105 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024426 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 309.799,14 sul capitolo 64106 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024427 assunta con

DGR  n. 122/2024

• € 132.771,06 sul capitolo 64107 – puro a valere sulla prenotazione n. 2024428 assunta con

DGR  n. 122/2024

2. di liquidare a favore di ARTI l’importo di  € 1.293.177,00 a titolo di anticipazione delle risorse

assegnate ai suddetti Avvisi disponibili sul Bilancio 2024, con le modalità di pagamento di cui al

punto precedente;

3. di rimandare ad atto successivo la liquidazione della somma pari a €  123.731,80 quale quota

residua dell’anticipazione delle risorse disponibili, sul Bilancio 2025;

4. di rinviare ad atti successivi la liquidazione dell’importo residuo di €  2.125.363,20 a titolo di

rimborso  fino  al  100%  sull’intera  dotazione  delle  spese  ammissibili,  così  come  previsto

dall’Accordo di delega;

5. di notificare il presente atto ad ARTI per gli adempimenti di propria competenza.

IL DIRIGENTE



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-04-03T12:15:29+0000
	CAPPELLI SIMONE
	firma per approvazione


		2024-04-08T08:39:21+0000
	ALESSANDRO BINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-04-09T13:38:42+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




